Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 039/2024

EMENTA: SOLICITA PODA DAS ÁRVORES DA AV. DOUTOR JOSÉ FARÁH

E AV. GOVERNADOR LINDEMBERG.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, providências para que se faça a poda das árvores da Av.

Doutor José Farah e Av. Governador Lindemberg, nos canteiros desde a praça Cândido

José Bossoes (Av. Doutor José Farah Nº 270) até as proximidades da loja da Nilzinha

Confecções (Av. Governador Lindemberg Nº 240).

Justificativa

Os referidos locais estão com as árvores necessitando de podas corretivas, visto que seus

galhos começam a atrapalhar a passagem de caminhões, criando ainda o risco de queda,

pois com os períodos de tempestades (chuvas e ventos), pode vir a ocorrer a queda destes

galhos e até mesmo das árvores, devido ao seu grande porte. Ainda há a questão de as

mesmas estarem atrapalhando a iluminação pública, pois pelo tamanho de suas copas,

atrapalham a luminosidade emitida pelos postes de iluminação pública, assim, se faz

necessário a poda corretiva das árvores dos locais aqui citados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 15 de fevereiro de

2024.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/